MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
AUDITORIA INTERNA
SECRETARIA DE ORIENTACAO E AVALIACAO
COORDENADORIA DE CONTROLE E ANALISE CONTABIL

DILIGENCIA CONTABIL Ne 045/2020
Unidade Gestora: 200208 - Procuradoria Regional da Republica - 12 Regido/DF

Assunto: Divergéncias entre SIAFI x Sistema Patrimonial

(RMB e Depreciacio Acumulada)

Em analise efetuada nos demonstrativos contibeis dessa unidade gestora, verificou-se
divergéncias entre os valores de saldo atual contidos no Relatorio de Movimentacio de Bens Moveis e aqueles
extraidos do SIAFI (transacio >BALANCETE), relativos ao fechamento do més de marco/2020, conforme a
seguir, 0 que motivou o registro de ocorréncia (restricio) na Conformidade Contdbil dessa UG, cédigo 640
(saldo contdbil bens moveis ndo confere com RMB):

RMB - DIFERENCAS NO CONFRONTO ENTRE SIAFI E SISTEMA PATRIMONIAL
MARCO/2020

200208 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-1A. REGIAQ - DF

Conta Descrigio VALOR SIAFI VALOR 5I5T. UG DIFERENCA
123110101 APARELHOS DE MEDICAD E ORIENTACAD 19.100 75 13,275 74 5.875 02
123110102 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 930.108.07 763.637 10 175.475 97
COMUMICACAD

123110103 EQUIPAM/UTENSILIOS 74.073.06 50.651 &0 33431 76
MEDICOS,0D0ONTO LAB E HOSP

123110105 EQUIPAMENTO DE PROTECAD, 373.588,17 343.964,17 29.624,00
SEGURAMNCA E SOCORRO

123110107  MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 601.152,27 575.424, 38 25.727,89
EMERGETICOS

123110108 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS 6.586.90 L 179490 1.407.00

123110109 MAQUIMAS, FERRAMENTAS E 5 06257 4.147.00 915 57
UTEMSILIOS DE OFICINA

123110125 MAQUINAS, UTENSILIOS E 371.49817 7384009 297 658 08
EQUIPAMENTOS DIVERSOS

123110201 EQUIP DE TECNOLOG DA INFOR E 4,877 638 36 4.435.990 79 326.608 07
COMUMNICACADTIC

123110301 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS 555.040,18 493.000,18 £2.940,00

123110302 MAQUINAS E UTENSILIOS DE ESCRITORIC 93.290,95 §7.744 63 75.546,32
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123110303

123110402

123110405

123110501

2.

Imobilizado):

MOBILIARIO EM GERAL

COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E
FOTO

VEICULOS EM GERAL

2.103.599,29

744.805,24

337.967,65

10.796,09

1.597.864,10

550.964,45

159.972,31

10.000,00

505.735,19

193.840,79

177.995,34

796,09

Fato semelhante ocorreu na conciliacio da conta 12381.01.00 (depreciacio acumulada), contas
correntes abaixo, onde também foram observadas divergéncias entre os valores extraidos do SIAFI e aqueles
constantes do Sistema patrimonial, o que motivou o registro de ocorréncia (restricio) na Conformidade
Contabil dessa UG, codigo 642 (falta/registro incompativel depreciacio, amortizacio, exaustio - Ativo

DEPRECIACAO - DIFERENCAS NO CONFRONTO ENTRE SIAFI E SISTEMA PATRIMONIAL
MARCO/2020

200208 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-1A. REGIAQ - DF

Conta
123110101

123110102

123110103

123110105

123110107

123110108

123110109

123110125

123110201

123110301

123110302

123110303

123110402

123110405

123110501

Descrigdo
APARELHOS DE MEDICAD E
ORIENTACADQ

APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE
COMUNICACAD

EQUIPAM /UTENSILIOS
MEDICOS ODONTO, LAB E HOSP

EQUIPAMENTO DE PROTECAD,
SEGURAMCA E SOCORRD

MACQUINAS E EQUIPAMENTOS
ENERGETICOS

MACQUINAS E EQUIPAMENTOS
GRAFICOS

MACQUINAS, FERRAMENTAS E
UTEMSILIOS DE OFICINA

MAQUINAS, UTEMSILIOS E
EQUIPAMENTOS DIVERSOS

EQUIP DE TECNOLOG DA INFOR E
COMUNICACADTIC

APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

MAQUINAS E UTENSILIOS DE
ESCRITORIO

MOBILIARID EM GERAL

COLECOES E MATERIAIS
BIBLIOGRAFICOS

EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E
FOTO

VEICULOS EM GERAL

DEPRECIACAD SIAFI

£.341,07

37751343

33.426,65

150.626,96

121.092,71

3.705,37

444137

320.519,53

3.568.943,36

305.222,24

77.652,48

1547.555,88

515.528,83

237.983,27

£.980,09

DEPRE{!IN;ED SIET. UG

4.049,18

237.132 82

15.777,96

123 96536

97.941,32

2.439,07

1.617,36

5262767

3.220.915,09

252 576,24

5493462

1.092 43508

321.688,04

77.737,48

£.351,84

DIFEREMCA

4.291,85

140.380,61

17.648,65

26.661,60

23.151,39

1.266,30

824,01

267.892,26

348.028,27

56.646,00

22 667,86

455.160,80

193.840,79

160.195,79

628,25
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3. Dessa forma, essa Unidade Gestora devera proceder a uma andlise das divergéncias a fim de
compatibilizar os valores das contas acima registrados nos sistemas patrimonial e contabil e evitar a sua
permanéncia no fechamento do més de abril/2020.

4. Pelo exposto, proponho o envio da presente diligéncia a unidade gestora para que sejam
adotadas as providéncias para sua regularizacio ou para que apresente as justificativas pertinentes, até o
fechamento do més de abril /2020, conforme disposto no artigo 7° da Instrucio Normativa AUDIN-MPU ne 1,
de 20/12/2017. Esta Divisio de Analise Contabil devera ser notificada das providéncias adotadas por meio
de mensagem eletrdnica para o e-mail: AUDIN-CONAC@mpu.mp.br.

Brasilia, 29 de abril de 2020.

ADRIENO REGINALDO SILVA
Técnico do MPU/Administracio

De acordo.
Transmita-se 8 Unidade Gestora.

[URI EUCLIDES DA SILVA
Chefe da Divisao de Analise Contabil
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